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Úvod

Tourettův syndrom (TS), také znám jako Gilles de la Tourette syndrome,

je neurologická porucha pojmenovaná po francouzském neurologu Georges

Gilles de la Tourrete, který byl žákem profesora jménem Jean Martin Charcot.

Syndrom jím byl poprvé popsán v roce 1885 a to u devíti pacientů v raném

dětství. U pacientů pozoroval nejenom tiky doprovázené nekontrolovatelnými

zvuky a projevy, ale také další charakteristické projevy nyní například související

s obsedantně kompulzivní poruchou (OCD), poruchou pozornosti s

hyperaktivitou (ADHD) a mnoho dalšími poruchami chování. [1, 2]

Úplně první zmínka o pacientu s TS měla být prezentována veřejnosti

v knížce Kladivo na čarodějnice od Jakoba Sprengera a Heinricha Kraemra, která

byla publikována v roce 1489. Kniha obsahovala popis kněze, který měl

motorické a hlasové tiky. Tyto tiky byly v té době považované za znaky posednutí

ďáblem či čarodějnictví a může se jednat o jeden z důvodů, proč byl na těchto

osobách prováděn exorcismus. [1]

Jedna z posledních experimentálních prací psaná Philipem Liebermanem

ve dvacátém století uvádí úzké spojení mezi motorickým a hlasovým tikem, který

vzniká právě v bazálním gangliu. Lieberman se snažil dokázat zapojení mozečku

a bazálního ganglia do kognitivních procesů, místo toho brát je jako čistě

motorické centrum. Toto spojení mezi tělem a jazykem je důležitou

charakteristikou TS. [3]

Nyní je syndrom brán jako relativně běžná genetická porucha s vrozenou

vadou mozku, jelikož v roce 1960 byly vyvinuty účinné léky na jeho léčbu. Tento

posun v léčbě dále vedl k dalšímu výzkumu mechanismu TS z neurologického

hlediska. Stále dochází ke špatné diagnóze kvůli různým druhům projevů

syndromu od jednoho pacienta k druhému. Někdy může být právě TS zaměněn

za hyperaktivitu, nervozitu, alergii, astma či jiný stav. [1]
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1 Charakteristika

Nynější diagnostická kritéria jsou velmi podobná těm dle Gilles de la

Tourreta a šest pacientů z devíti, které pozoroval, by nyní splňovalo tato kritéria.

Jedná se o neuropsychické onemocnění a je charakterizováno opakovanými,

nedobrovolnými pohyby a vydáváním zvuků, které jsou známé jako tiky a

projevují se záchvaty mnohokrát za den nebo přerušovaně ročně. [4]

Tourettův syndrom se projevuje v raném dětství okolo šestého až

sedmého roku života, kdy tiky se začínají projevovat jako jednoduché pohyby.

Prve se projeví alespoň dva motorické tiky a mezi nejvíce obecný tiky se řadí

obličejové cukání, kterým trpí 50‒70 % pacientů. K prvním motorickým tikům se

do roka připojí hlasové tiky. Mezi další rysy TS mohou patřit přidružené poruchy

chování jako je ADHD či OCD a převažují symptomy úzkosti a impulzivity. [5, 6]

Dříve se předpokládalo, že TS je doživotní porucha. Nicméně ze studií

zjistilo zhoršení symptomů v pubertě a jejich nepřítomnost okolo 18. roku. Tiky

se obvykle objeví u dětí školního věku a vrcholu závažnosti dosahují ve věku 10

až 12 let. V dospělosti jsou pacienti stabilní, kdy nedochází k projevům tiků po

dobu až pěti let. [5–7]

Společně tiky a další přidružené symptomy mohou přispívat k široké škále

fyzických (sebepoškozování), sociálních (špatné vnímaní sebe sama),

emocionálních (úzkosti, deprese, sebevražedné myšlenky) problémům

s chováním. Bylo dokázáno, že mládež s TS trpí sníženou kvalitou života a

k efektivnímu řízení tiků a souvisejících příznaků je zapotřebí účinné léčby. [8]
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2 Symptomy

Hlavním symptomem, kterým se TS prezentuje, jsou pohybové a hlasové

tiky, ačkoliv klinické spektrum doprovází mnoho dalších psychiatrických

komorbidit. Komorbidity jsou prezentovány vždy alespoň v 50 % případů a

obecně je nejčastější ADHD a OCD. ADHD se všeobecně objevuje v 40 % až

70 % případů s TS a průměrný věk propuknutí je okolo 4 let. Kdežto OCD je

obvykle hlášeno v 20 % až 60 % případů a průměrný věk propuknutí je přibližně

v 7 letech. Tiky se zpravidla manifestují někde v čase mezi propuknutím těchto

komorbidit. Pohybové tiky se začnou prezentovat tělesným postižením. Hlasové

tiky se vyvíjí z jednoduchých ke komplexním fenoménům. Můžou se objevovat i

další komorbidity jako jsou fóbie, úzkosti a ostatní poruchy nálad či osobností.

[9]

2.1 Tiky

Jedním z nejvíce prominentních rysů je velká proměnlivost v závažnosti

tiků napříč měnícím se věkem osoby trpící TS. Tiky se objeví v dětství a projdou

gradující změnou v intenzitě a frekvenci. V pubertě dochází k celé nebo

částečné remisi, ale je odhadováno navzdory tomu, že 24 % si ponechá mírnější

a silnější tiky do dospělosti. [10]

Tiky jsou definovány jako nedobrovolné nebo polodobrovolné, náhlé,

nesouvislé, opakované pohyby (pohybové tiky) nebo výkřiky (hlasové tiky).

Mohou být odlišené od ostatních nedobrovolných pohybů (chorea, dystonie,

dyskineze, myoklonus) na základě jejich spojení se senzorickým fenoménem

(předtucha), který předchází každému tiku. Potlačení částečně dobrovolných

předtuch se řadí mezi odlišnost. Dodatečně může mezi odlišnosti spadat

frekvence a intenzita tiků, která je typicky klesající s časem. Tato charakteristika

pomáhá odlišit tiky od často opakujících se pohybů, které jsou spíše rutinou dané

osoby. Tyto rutiny narušují dobrovolné pohybové chování a s časem se objevují

stabilnější s častější frekvencí. Některé tiky se mohou objevovat u více procent

pacientů, ale vizuálně mohou být ovlivněny všechny části těla. Nejčastěji se

projevovaný tik shoduje s částí rutinního pohybu, který se může lišit napříč

jedinci. [9, 11]
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Konvenčně jsou tiky definovány jako pohybové, když se manifestují

detekovatelným pohybem částí těla v prostoru. Hlasové tiky se manifestují

vydáváním slyšitelných zvuků v důsledku stažení nosních, ústních, hrtanových

a hltanových svalů. Jednoduché pohybové tiky jsou stručné a bezvýznamné

pohyby, které často trvají méně než 1 sekundu. Typicky zahrnují jednu skupinu

svalů a nejsou zaznamenatelné ostatními, jelikož jsou obecně lehce

maskovatelné jako normální pohyby. Příklady těchto jednoduchých tiků zahrnují

mrkání, obličejové šklebení, pohyby úst, krčení ramen, škubání hlavy a ramen či

nohou. Takové tiky mohou být dále klasifikovány jako tonické (izometrické

kontrakce), klonické (prudké a rychlé v počátku) či dystonické (mírně pomalejší

pohyby, které způsobují strohý abnormální postoj). Komplexní pohybové tiky na

druhou stranu jsou pomalejší, delší a více účelné pohyby, které se mohou

podobat normálním pohybům nebo gestům, ale mohou být intenzivnější či se

mohou objevovat v nevhodném kontextu. Často se zapojuje více skupin svalů a

mohou se objevovat v organizovaných záchvatech nebo v sekvencích trvajících

několik sekund. Mezi tiky komplexního druhu patří ohýbání či kroucení trupu

nebo končetin, napínání břišního svalstva a komplexní pohyby hlavy. Může sem

taky spadat echopraxie (osoba mimikuje gesta ostatních), kopropraxie (osoba

dělá obscénní gesta) a sebepoškozovací chování. Jednoduché hlasové tiky jsou

stručné a nesmyslné vokalizace, které se často skládají z jednoho zvuku. Mezi

příklady patří popotahování, kašlání, čištění hrdla, vrčení, štěkání, kvičení,

ječení, syčení nebo další zvuky produkované zvířaty. Avšak některé z těchto

příkladů by byly lépe popsané jako pohybové tiky, které způsobí vydání zvuku.

Komplexní hlasové tiky se více projevují, jelikož jsou intenzivnější než přirozené

vokalizace a mohou zahrnovat slabiky, slova, fráze či abnormální strukturu řeči

(změny v rychlosti, hlasitosti nebo rytmu). Obvykle se vyskytují v nevhodném

kontextu a přitahují tím pozornost na jedince. Echolálie (opakování dříve


[…]

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Elektrokonvulzivní terapie byla dlouho považována jako efektivní pro

léčbu hlavně depresí, mánií, katatonií, maligních neuroleptických syndromů a

ostatních neuropsychiatrických indikací. Pozorováním pacienta s TS, který trpěl

depresí a byl léčen elektrokonvulzivní terapií, bylo zjištěno zredukování tiků i

depresí. Tato léčba je účinná pro pacienty s TS, ale často je doprovázena remisí.

Působí i na přidružené poruchy jako OCD, sebepoškozování či psychózy.

Elektrokonvulzivní terapie by měla být použita u pacientů s TS primárně

v nouzových situacích či u pacientů s více přidruženými poruchami chování. [56]

Jedná se o obecně bezpečnou a dobře tolerovatelnou metodu léčby, která

má nejčastější vedlejší účinky jako bolest hlavy, svalů a nevolnost. Stejně jako u

dalších metod využívajících anestezii hrozí riziko vedlejších účinků, např. delší

záchvat či smrt pacienta. Úmrtnost je extrémně vzácná, ale zvyšuje se srdeční

dysfunkcí, mozkovou abnormalitou a respiračním onemocněním. [62]

6.8.3 Repetitivní transkraniální magnetická stimulace

Metoda spadá mezi neuromodulační techniky a využívá měnící se

magnetické pole ke vzniku elektrického toku v problémové části mozku pomocí

elektromagnetické indukce. Repetitivní transkraniální magnetická stimulace

doručuje opakovaně jednotlivé magnetické pulsy do mozku, které potom

interagují s originálně samovolnou oscilací rytmů v obvodech mozku. Tato

stimulace může být účinná pro léčbu psychiatrických i pohybových poruch

v dospělosti jako jsou OCD či Parkinsonova choroba, ale může být použita pro

léčbu chorob začínajících v raném dětství a dospívání (autismus, ADHD). [63]

Celkově se jedná o neinvazivní léčbu všeobecně bezpečnou a dobře

tolerovatelnou. Možnost použití repetitivní transkraniální magnetické stimulace

k léčbě TS byla pozorována a došlo k zjištění pozitivní redukce tiků. Při několika

testech došlo ke zmenšení frekvence a závažnosti tiků. Ve zkušebních testech

pro léčbu TS byla prokázaná účinnější redukce tiků stimulací zaměřenou hlavně

na suplementární motorickou část kůry. Nyní probíhají další velké klinické testy

tohoto druhu léčby, při kterých je důležité dojít k zjištění optimálních parametrů

stimulace, které by fungovaly jako vzor pro léčení pacientů s TS. [56, 63]
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6.8.4 Neurochirurgické zákroky

Při pokusu léčit TS bylo provedeno mnoho variant neurochirurgických

zákroků. Mezi jedny z provedených zákroků patří operace předního laloku,

limbického systému, talamu a mozečku. Dosud bylo provedeno jenom pár

leukotomií, ale při odstranění předního laloku došlo k zredukování tiků a

odeznění panik či depresí. Při předoperačním a pooperačním vyšetření se

většinou zaměřuje na limbický systém, který se řadí k nejdůležitějším částem

mozku. Pacienti podstupující limbickou leukotomii častěji trpí TS i OCD a po

zákroku dochází ke zlepšení OCD, úzkostí a depresí. Tiky jsou také

zredukovány a zatím nebyly prokázány závažné vedlejší účinky či pooperační

komplikace. Při operacích talamu došlo k zredukování tiků pohybových i

hlasových, ale byly prokázány vedlejší účinky. Mezi závažnější vedlejší účinky

spadá amnézie a ztráta řeči, která může trvat až čtyři dny. Po žádné z operací

nebyl dokázán pokles v inteligenčním kvocientu pacienta a byly nasazeny léky

pro léčbu TS. Existují vážné nejistoty ohledně experimentálních

neurochirurgických zákroků, které způsobují nevratnou změnu v mozku a mohou

způsobit nyní nám neznámé nepříznivé následky. V případě těžkých

nezvladatelných případů TS, avšak musí být tyto obavy porovnány s riziky

klasických terapií. [55]
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7 Závěr

Cílem práce bylo zpracovat téma Tourettův syndrom. Zaobírala jsem se

jeho charakteristikou a často spojovaných komorbidit. Především jsem se

zaměřila na vznik tiků v bazálních gangliích. Dále jsem se zajímala i o diagnózu

a následnou léčbu symptomů.

Tourettův syndrom je neuropsychické onemocnění, které se

pravděpodobně odvíjí od poškození bazálních ganglií a neurotransmiterů

umožňujících přenos signálu v nich. Od toho se odvíjí vznik tiků jako symptomů

TS. Onemocnění je charakterizováno opakovanými, nedobrovolnými pohyby a

vydáváním zvuků, kterým říkáme tiky. Začínají se projevovat v raném dětství

okolo školního věku a postupně gradují. Ve stáří tiky ustupují, až někdy úplně

mizí. Většina osob trpících TS má přidružené poruchy chování jako ADHD a

OCD.

Diagnostická kritéria jsou mnoho pohybových a jeden či více hlasových

tiků. Musí se projevovat frekventovaně déle jak jeden rok a nesmí nastat delší

pauza než tři měsíce. Jako první se projevují motorické tiky a k nim se do roka

připojují hlasové tiky.

Léčba TS nemusí být vždy založena na farmakách a u méně invazivních

případů tiků se použije behaviorální terapie. U těžších případů se využívají alfa

adrenergní agonisté, typická a atypická antipsychotika jako haloperidol,

flufenazin, sulpirid. Avšak TS má i alternativní zdroje léčby jako hlubokou

stimulaci mozku, elektrokonvulzivní terapii a repetitivní transkraniální

magnetickou stimulaci, které jsou invazivní a mohou u nich vznikat vážnější

vedlejší účinky. U nepoddajných typů je možné podstoupit i neurochirurgický

zákrok.
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