POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Tourettův syndrom**

Autor bakalářské práce: **Kristýna Dvorská**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Kristýny Dvorské popisuje neuropsychiatrické onemocnění Tourettův syndrom.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. Úvodní kapitoly jsou věnovány charakteristice onemocnění a nejběžnějším symptomům. Dále jsou v práci popsány příčiny vzniku daných symptomů se zaměřením na bazální ganglia. V následujících kapitolách se studentka zabývá diagnostikou a následně možnostmi léčby Tourettova syndromu.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Text je vhodně doplněn obrázky a strukturními vzorci některých používaných léčiv.

Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila celkem 63 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Studentka při sepisování bakalářské práce pracovala velmi pečlivě a svědomitě. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm **-A-**.

V Pardubicích 15. 7. 2020

Mgr. Šárka Štěpánková, Ph.D.